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Úvoď
Autorka této diplomové práce měla výchozí situaci poněkud

odlišnou od ostatních diplomantů. J e totiž cizinkou, studující

v České republice, což znamená, že některé okolnosti, které se

v práci snažila postihnout, nemusela vždy vidět ve všech

souvislostech a s konotacemi, které jsou pro Čechy zcela běžné a

samozřejmé. Navíc se ve své práci potýkala s problémem

jazykovým - i po pilném studiu a několikaletém pobytu se tak

obtížný jazyk, jakým je čeština, nedá ovládnout na úrovni

rodilého mluvčího.

Přes tyto obtíže přistoupila к práci s velkým zájmem a možno

říci i s obdivem к úrovni hudební výchovy v systému českého

školství, zejména pak к úrovni, na jaké je hudební výchova na

českých gymnáziích, kde praktikovala a kde také po dlouhou

dobu pracovala s pěveckým sborem, s nímž pak realizovala svůj

absolventský koncert.

Autorka se setkala samozřejmě i s mnoha kritickými názory,

především od pedagogů, kteří hudební výchovu na gymnáziích učí

a kteří často vidí právě nedostatky, s nimiž se potýkají.

Ale přes tyto kritické hlasy vnímala úroveň české hudební

výchovy jako neporovnatelně vyšší ve srovnání s úrovní školského

systému a tohoto předmětu její vlasti. Snažila se tedy popsat

hudební výchovu , jak ji poznala v České republice, také jako vzor

hodný následování. Přestože situace není ani zde ideální, tradice,

zájem, úroveň i výsledky české hudební výchova mohou být pro

mnohé země v Evropě vzorem.
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Práce je rozdělena na část teoretickou, která si klade za cíl

popsat nové přístupy ve vyučování hudební výchovy, zařadit tento

předmět do širšího vzdělávacího celku, popsat cíle i metody, které

jsou účinné ve vzdělávacím a především ve výchovném procesu.

Druhá část práce je zaměřena prakticky a shrnuje především

výsledky dotazníkové ankety, provedené na několika gymnáziích a

přináší také její poznatky v oblasti zájmové hudební výchovy, jak

ji poznala při práci se školním pěveckým sborem.

Cílem práce tedy bylo především podat reálnou zprávu o

aktuální situaci hudební výchovy na několika gymnáziích. Jistě

není možné vyslovovat na základě jednotlivých informací obecně

platné závěry, nicméně i poměrně malý soubor respondentů

ankety dává reálný pohled na situaci a na to, jak ji vnímají ti, kdo

v oboru pracují a zajímají se o něj z profesionálního hlediska.

Autorka by pak na tomto místě ještě vyslovila dík za ochotu a

vstřícnost, s níž se setkala při shromažďování materiálu, a za

mnoho důležitých a inspirativních podnětů pro vlastní budoucí

pedagogickou práci.
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L Teoretická cast
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иХШЛТГУиУIЛ IWtKg ПАСХ JAJCO ZÁXLAVMÍ
TRiwciTy Мгюхъыг y ý c j í o y y

1,1 Obecná výcfioďíska

Současný svět a doba, způsob života a fungování společnosti

přinášejí změny dosud nebývalé a kladou na jedince i společnost

požadavky a nároky, se kterými se musí v krátkém časovém

úseku vyrovnat. Svět se zmenšil, globalizace se stala běžně

užívaným termínem, který nejen známe, ale i každodenně žijeme.

Změnily se nároky na jedince kladené, změnil se způsob jeho

práce a jeho existence ve společnosti a ve vztazích, do nichž

vstupuje - musely se tedy změnit i nároky na jeho výchovu a

vzdělávání, tedy nároky na školu, na její systém i metody. Stále

více se ukazuje, že výchova a vzdělávání musí daleko více než

dříve ovlivňovat člověka nejen po stránce jeho znalostí a

dovedností, ale že musí usilovat o to, aby mu pomohla zajistit

slušný a vnitřně bohatý život.

Obtížnost tohoto úkolu se v plné míře projeví ve srovnání se

současně převládajícím konzumentským způsobem života, jak ho

žijí země západního vyspělého světa. Komercializace, pasivita,

ztráta hodnot, ztráta morálky, agresivita, vnitřní prázdno a

odcizení se jeví jako daň za život v pohodlí technického světa a

hmotného dostatku.

Ale pokud by vývoj pokračoval pouze tímto směrem, byly by

vyhlídky lidstva velmi neradostné. Je třeba vyzbrojit člověka i do

doby, která svým tempem předbíhá sama sebe a nestačí nacházet

odpovědi na otázky, které denně vyvstávají . Úloha výchovy a

vzdělávání se tedy dostává mezi priority dneška - a lidé, jimž
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záleží na životě budoucích generací, si to naléhavě uvědomují bez

ohledu na to, že oficiální přístup establishmentu tomu často

neodpovídá.

Jedním z principů nového přístupu к výchově a vzdělávání je

větší důraz na rozvoj citové, emocionální složky osobnosti, na

rozvoj tvůrčích schopností člověka, na ty stránky jeho osobnosti,

které mu umožní vyrovnat se s překotnými změnami světa

tvořivým způsobem a vybavit ho dovednostmi, jimiž by

uspokojoval své sociální a emocionální potřeby a spojení

s hodnotami, které lidstvo vytvořilo v oblasti umění.

A zde je místo pro esteticko výchovné oboiy, pro esteticko

výchovné působení školy. Hudba a především hudební výchova je

procesem předávání hudby z generace na generaci- a může tedy

být jednou z oněch hodnot, po nichž tak často voláme a které

spojují náš život se životy lidí před námi. Kreativní přístupy
v estetické a především v hudební výchově by měly pomoci

člověku к tvůrčímu, nemechanickému a neodlidštěnému

zacházení s j eho vlastním životem. Integrace, o niž usilujeme

v celém procesu vzdělávání a výchovy, znamená lepší orientaci

v celku života jedince i společnosti, který se stává tak složitým, že

se mnohdy sekularizuje a rozpadá v množství jednotlivostí,

bránících pochopení souvislostí. Takovéto úkoly překračují

rámce tradičních vzdělávacích přístupů, které fungovaly ještě

v minulé generaci, a proto je třeba nacházet přístupy nové, které

by zajistily dosažení cílů. o něž usilujeme.
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1,2 Kreativita a integrace v hudební výchově

V hudební výchově se jako dva základní principy označují

kreativita a integrace.

Psychologie kreativitu definuje jako souhrn psychických

procesů, které vedou к novým, originálním nápadům,

myšlenkám, teoriím a konceptům. Ovšem v ostatních

humanitních vědách se tímto pojmem označuje jak schopnost,
vlastnost osobnosti, tak i lidská potřeba, stejně jako výkon
lidského intelektu, nebo dokonce výchovný cíl

Multidimenzialita, mnohoznačnost pojmu tvořivost - kreativita
odráží variabilitu a mnohost kvalitativně různých stránek procesu

tvorby.

Souvislost s kreativitou mají i takové pojmy, pojící se

к tvůrčímu procesu, jako jsou originalita, invence, imaginace a

také spontaneita, improvizace a fantazie. Každý z nich vystihuje

některou stránku tvořivého procesu. Avšak terminologie musí být

přesná, zvlášť proto, že čeština užívá vedle internacionalismu

kreativita- angl. creativity ještě celou řadu výrazů od slova tvorba,
tvořitToto slovo je v češtině také mnohovýznamové. Český slovník

věcný a synonymický к němu uvádí přes čtyřicet synonymních

významů.Rozlišuje se však mezi pojmy tvorba a tvořivost. Tvorba

se obecně považuje za umělecký tvůrčí akt, tvůrčí proces, ale

tento pojem se vztahuje i na výsledky tohoto aktu, tedy na díla

umělecká nebo vědecká. Tvořivost je podmínkou tvorby, ale i

tvořivých činností, jejichž výsledek nemusí znamenat umělecký

produkt, ale třeba jen tvořivé reakce žáka v procesu učení.

Odborná literatura dnes přináší toto objasnění pojmů: 1

- tvořivost (ekvivalent kreativita)
-hudební tvořivost (ve vztahu к hudební tvorbě)

-dětská hudební tvořivost (jako zobecňující pojem pro projevy

improvizační nebo elementární dětské

komponování)

-pěvecká, instrumentální nebo hudebně pohybová tvořivost ( jako

vnější forma realizace vlastních nápadů

dítěte v jednotlivých Hudebních

činnostech)

O kreativních činnostech a o hodnotě kreativity se v pedagogice

začalo mluvit až poté, co dítě přestalo být pouhým objektem

výchovného a vyučovacího působení, ale stalo se partnerem,

subjektem s vlastními, daleko účinnějšími možnostmi vlastního

učení. Tato změna probíhala pozvolna od 30. let 20. století, kdy

psychologie a pedagogika objevily důležitost motivace a aktivizace


[…]

Gymnázium, Kladno, nám. E. Beneše

Do termínu 15. února 2004 přišlo 21 vyplněných dotazníků,

z nichž 1 pak byl z celkového počtu respondentů vyloučen, neboť

na této škole se hudební výchova vůbec nevyučuje(viz podrobněji
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dále) Získali jsme tedy vzorek 20 respondentů, což je 31%

z obeslaného souboru. Tento výsledek zhruba odpovídá obdobné

návratnosti u jiných průzkumů.
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5.2 CíCe dotazníku

Dotazník byl koncipován tak, aby p o s l a l co nejpodrobnější

popis současné situace v hudební výchově na gymnáziích, a to

především v těchto zjišťovaných oblastech :

1. zjistit postavení hudební výchovy v souboru ostatních

předmětů na gymnáziu a formu výuky tohoto předmětu

2. zjistit odbornou úroveň výuky na straně vyučujících - tedy

aprobovanost

3. zjistit materiální vybavení školy pro výuku hudební výchovy, a

to vybavení odbornými pracovnami, hudebními nástroji,

reprodukční audiotechnikou a didaktickou technikou

4. zjistit postoj vyučujících к osnovám hudební výchovy a

zmapovat stav v oblasti učebních textů pro hudební výchovu na

gymnáziích

5. zmapovat oblast zájmové hudební činnosti na školách a

stanovit podíl vyučujících Hv na těchto činnostech

Získali jsme údaje z dvaceti pražských gymnázií, jejichž

seznam zde uvádíme:
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5«2.í Seznam škoC které odjpověděCy -soubor
respondentů

1) Gymnázium prof. J a n a Patočky, Praha 1, J indřišská
2) Gymnázium Jiřího Gutha-Jarkovského, Praha 1, Truhláršká
3) Akademické gymnázium, škola hl. m. Prahy, Praha 1,

Štěpánská
4) Lauderovy školy při Židovské obci v Praze, Gymnázium Or

Chadaš, Belgická
5) Soukromé gymnázium Josefa Škvoreského, Praha 2, Legerova
6) Arcibiskupské gymnázium, Praha 2, Korunní
7) Gymnázium, Praha 4, Písnická
8) Gymnázium, Praha 4, Postupická
9) Gymnázium Oty Pavla, Praha 5, Loučanská

10) Gymnázium Jaroslava Heyrovského, Praha 5, Mezi Školami
11) Gymnázium, Praha 5, Na Zatlance
12)Gymnázium pro zrakově postiženou mládež, Praha 5, Radlická
13) Gymnázium Christiana Dopplera, Praha 5, Zborovská
14) VOŠ pedagogická a sociální, Stř. pedagogická škola a

gymnázium, Praha 6, Evropská
15) Gymnázium a Sportovní gymnázium, Praha 7, Nad Štolou
16) Gymnázium, Praha 8, Ústavní
17) Soukromé gymnázium ARCUS, Praha 9, Bří. Vencliků
18) Gymnázium, Praha 9, Litoměřická
19) Gymnázium, Praha 10, Voděradská
20) Gymnázium, Říčany, Komenského nám.
21) Gymnázium, Čelákovice, J.A. Komenského
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5-3 Vyhodnocení dotazníku

5.3.1 CeCkovd zjištěni

Celková zjištění se týkají především věkové struktury skupiny

vyučujících, poměru mezi muži a ženami ve sledovaném souboru

a délky praxe 88% vyučujících ve sledovaném vzorku tvoří ženy,

což v podstatě odpovídá zastoupení mužů a žen v pedagogických

sborech gymnázií (78% žen ku 22% mužů na gymnáziích)

Průměrný věk vyučujících je 42 let. Tento údaj má kladnou

hodnotu v délce praxe (15 let) a získaných zkušenostech, ale také

vykazuje i hodnotu zápornou- mladší učitelé by jistě měli lepší

přehled např. v současné populární či taneční scéně a také je u

mladší generace lepší předpoklad ve znalosti techniky, zejména

počítačové a také lepší znalost angličtiny.

Dalším celkovým zjištěním, které z dotazníku vyplynulo, byla

aprobovanost učitelů hudební výchovy. Z dotazníku vyplynulo, že

zde je situace horší, než v celkové aprobovanosti všech učitelů

gymnázií. Zde je pouze 1,5% neaprobovaných učitelů (podrobněji
je tento údaj rozveden v komentáři к příslušné tabulce), ve vzorku

respondentů dotazníku to byla celých 9% vyučujících. Bylo by to

skutečně na pováženou, kdyby to znamenalo úplnou

neaprobovanost, ale u některých z těchto 9 % učitelů tvoří jejich

hudební vzdělání absolutorium konzervatoře, což znamená

v mnoha ohledech odborné hudební vzdělání na vysoké úrovni.

(Podrobněji je tento údaj vyhodnocen v komentáři к příslušné
tabulce).

Další celkový závěr, je informace o osnovách a učebních

textech, к nimž se vyučující v anketě vyjádřili. Osnovy jsou

vnímány spíše jako maximalistické a velmi naukové (čili málo

činnostní), vyskytly se i odpovědi, že vyučující podle osnov neučí,

neboť nevyhovují. Zde by stálo za úvahu a jistě by to učitelé

přivítali, kdyby v novém Programu nalezli pro svůj předmět lepší

podněty a rámec-. Co se týče učebních textů, tak odpovědi

poukázaly na dávný a velmi palčivý problém, že totiž pro hudební

výchovu na gymnáziích nejsou učebnice, natož pak nějaký

ucelený soubor, doplněný např. nahrávkami či pracovními listy,

jak je tomu na školách základních. Vyučující hudební výchovy to

považují za velký problém a za dluh, který vůči nim mají autoři

učebnic a vědečtí pracovníci v pedagogických oborech. Tento

nedostatek nahrazují sami vyučující vlastní tvorbou učebních

textů, к nimž čerpají z nej různější literatury [podrobněji viz
