Hudební výchova na gymnáziích
Současná situace a perspektivy
(Andria Panayi)

Posudek vedoucího diplomní práce

Klasicky rozvržená práce míří do oblasti, v níž se koncepční záměry jen těžko prosazují a v níž se stále více otevírá otázka: jak budou učitelé připraveni dostát novým požadavkům blížící se reformy?

Nabídnutou osnovu autorka tvořivě přizpůsobila aktuálním horizontům, které se před ní otevíraly s postupující prací. Stalo se tak díky iniciativám při pedagogické praxi, při rozhovorech s učiteli, při aplikaci teoretických závěrů do školní praxe. Jako cizinka našla obdivuhodné pochopení pro výchovně vzdělávací situaci v českém prostředí a projevila pedagogický takt v komunikaci s učiteli i studenty. Jistá absence citových vazeb možná naopak přispěla k větší objektivnosti jejích pohledů.

Ve své práci postupovala od obecných problémů ke konkrétním otázkám středoškolské praxe v hudební výchově. Kladla si otázku o podmínkách úspěšně fungující hudební výchovy na čtyřletém gymnáziu, spokojila se více s formulací problémů než s jejich řešením. Proto spíše konstatovala známé věci, např. problémy s vybavením učitelů pro moderní práci, s technickým zázemím, s učebnicemi a didakticky nepřipraveným materiálem. Méně už hledala příčiny takového stavu a cesty k překonání obtíží. Také vyhodnocení dotazníku jen potvrdilo známou situaci, nepoodhalilo příčiny zjištěné stagnace. Zkrátka - autorka naplnila cíl své práce, totiž „popsat situaci v hudební výchově na několika pražských gymnáziích“ (s. 91). Jádra problému - možnosti ovlivnit budoucího učitele už ve stadiu jeho vysokoškolské přípravy - se dotkla jen okrajově, např. ...“by měl mít učitel hudební výchovy také hluboké znalosti z mnoha

příbuzných oborů... asi se bude muset příprava učitelů zabývat těmito obory“ (s. 92). Z těchto autorčiných závěrů bych vyvodil námět pro diskusi při obhajobě, a to jak si diplomantka představuje využití získaných poznatků při budoucím působení ve své vlasti.

Práce splňuje požadavky kladené na pojetí a zpracování vysokoškolské diplomní práce v oboru učitelství na ZŠ a SŠ. Až na drobné problémy spíše technického rázu (např. mezery mezi slovy) to platí i o počítačovém zpracování a jazykové úpravě. Proto plně doporučuji přijmout práci k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci: velmi dobře.